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Sposób regeneracji narządów tłocznych pomp wtryskowych do silników
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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu regene¬
racji narządów tłocznych pomp wtryskowych do
silników Diesla oraz urządzenia do wykonywania
tego sposobu.

Pompy wtryskowe silników Diesla wtrysku¬
ją, jak wiadomo, paliwo pod wysokim ciśnieniem
i po pewnym czasie pracy ulegają zużyciu, wsku¬
tek wycierania się ich narządów tłocznych, tj.
tłoczka i tulejki. Powoduje to spadek ciśnienia i,
ilości doprowadzanego paliwa, co pociąga za so¬
bą unieruchomienie silnika, przy czym wspom¬
niane narządy tłoczne tracą wszelką wartość u-
żytkową. - " ' .

W celu uniknięcia znacznych kosztów, związa¬
nych z wymianą tych narządów, sprowadzanych
wyłącznie z zagranicy i których na rynku kra¬
jowym odczuwa się obecnie duży brak, narządy
te poddawano odpowiedniej obrójbęe, w celu przy¬
wrócenia im wartości użytkowej.

Wynalazek niniejszy umożliwia rozwiązanie
tego zagadnienia, przykład wykonania którego
uwidoczniony jest na załączonym rysunku.

Fig. 1 przedstawia osiowy przekrój tulejki dt
która od wewnątrz została wyrobiona przez tło¬

czek; fig. 2^—widok boczny tłoczka n, który ma
być poddany wyrównaniu i dopasowaniu do śred¬
nicy regenerowanej tulejki; fig. 3 — widok z dołu
urządzenia według wynalazku do zmniejszenia ot¬
woru tulejki, a fig. 4 — przekrój pionowy tego
urządzenia.

Według wynalazku tulejkę d, po nagrzaniu jej
do temperatury około 700 do 900°C, ściska się w
specjalnym urządzeniu, przedstawionym na fig.
4, w celu zmniejszenia jej średnicy wewnętrznej
o około 0,2 mm, po czym tulejkę poddaje się ob¬
róbce cieplnej, w celu nadania jej twardości^pier-
wotnej. Następnie przystępuje się do obróbki
mechanicznej tłoczka n, polegającej na zmniej¬
szaniu jego średnicy przez docieranie za pomocą
specjalnego docieracza tak, aby usunąć skutki
zużycia tłoczka i nadać mu żądany kształt cylind¬
ryczny. Za pomocą specjalnego docieracza dopa¬
sowuje się otwór tulejki d, uprzednio poddanej
ściskaniu, do dotartego już tłoczka w, zachowu¬
jąc przewidziany luz w stosunku do nowej śred¬
nicy i nadając odpowiednią gładź obu narządom*
Tulejka po takiej obróbce posiada mniejszą we¬
wnętrzną średnicę od początkowej o 0,05 mm. Na-



leży przy tym nadmienić, że ściśnięcie tulejki za
pomocą urządzenia powoduje tylko minimalne
zmniejszenie jej średnicy zewnętrznej.

Urządzenie do regeneracji narządów tłocz¬
nych, stanowiące przedmiot niniejszego wynalaz¬
ku, posiada osłonę a o stożkowym wgłębieniu b,
w której osadzona jest forma c, obejmująca ob¬
rabianą tulejkę d. Forma c o kształcie ściętego
stożka składa się z czterech części cl, c2, c3, cb,
posiadających wgłębienia, tworzące wydrążenia
o kształtach odpowiadających tulejce d, ściska¬
nej pod prasą, w celu zmniejszenia otworu tłocz¬
kowego. Części tej formy są dopasowane tak, aby
po założeniu tulejki znajdował się między nimi
odpowiedni luz, niezbędny do ściśnięcia tulejki
do wymaganych wymiarów. W wyniku osiąga się
zmniejszenie średnicy wewnętrznej tulejki d.
Wystające po za osłonę części formy c osadzone
są w pierścieniu /, zapobiegającym rozsuwaniu
się tych części podczas ściskania. Przestrzeń 9
ponad formą c jest połączona z otaczającym po¬
wietrzem za pomocą otworu h.

Regeneracja wyrobionych narządów tłocznych
wykonuje się według wynalazku w sposób poni¬
żej podany.

Po ogrzaniu tulejki do temperatury około
700°C osadza się ją w formie c, otoczonej pier¬
ścieniem /, którą wkłada się do osłony a, po czym
całość poddaje się ściskaniu pod prasą. Po za¬
kończeniu procesu ściskania, tulejkę ogrzewa się
ponownie do temperatury około 900°C i hartuje

w oleju w celu nadania jej żądanych właściwoś¬
ci. Następnie za pomocą specjalnych docieraczy
otwór tłoczny tulejki zostaje dotarty i dopaso¬
wany do średnicy tłoczka, zachowując odpowied¬
ni luz, w celu nadania jej potrzebnej gładzi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób regeneracji narządów tłocznych pomp
wtryskowych do silników Diesla, znamienny
tym, że podlegającą regeneracji tulejkę tłocz¬
kową po ogrzaniu do temperatury około 700°C
poddaje się ściskaniu pod prasą, po czym pod¬
daje się ją obróbce cieplnej, w celu nadania
jej twardości pierwotnej, i dociera się do żą¬
danych wymiarów do odpowiednio obrobione¬
go tłoczka.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że składa się z osło¬
ny (a)> posiadającej stożkowe wgłębienie
(b), i formy (c), składającej się z czterech
części (cl, c2, c3, cif), zaopatrzonych we wgłę¬
bienia, tworzące wydrążenie o kształcie i wy¬
miarach nieco mniejszych od wymiarów pod¬
dawanej ściskaniu tulejki.,

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że występująca po za osłonę (a) forma (c)
jest otoczona pierścieniem (f), zapobiegają¬
cym rozsuwaniu się części (cl, c2, c3, c/f)

, formy podczas ściskania pod prasą.
Piotr Olsiński
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